

Halbjahresbericht

per 30. Juni 2023



Schaffhauser
Kantonalbank

Starkes Halbjahresergebnis 2023

Das aktuelle Zinsumfeld führt nach dem Ende der Negativzinsära zu einer markanten Steigerung des Zinsengeschäfts. Ein reger Devisenhandel trägt zusätzlich zu einem sehr guten Halbjahresergebnis bei.

Deutliches Plus im Zinsengeschäft

Die stark gestiegenen kurzfristigen Zinsen und der im Vergleich zu anderen Instituten hohe Anteil an Geldmarkthypotheken sorgen für deutlich höhere Erträge im Kreditgeschäft. Die dadurch gewachsene Zinsmarge beschert der Schaffhauser Kantonalbank ein erfreuliches Zinsergebnis. Dank frühzeitiger Zinsabsicherung haben wir eine gute Ausgangslage für die nächsten Jahre geschaffen.

Inflation und Geopolitik verunsichern das Anlageumfeld

Die Nationalbanken gehen weltweit mit höheren Zinsen gegen die starke Inflation vor. Die geopolitischen Spannungen halten an. Dies verunsichert Anlegerinnen und Anleger und lässt sie bei Investitionen zurückhaltend agieren. Vor diesem Hintergrund sind die Depotvolumenzuflüsse positiv zu werten. Stabile Wertschriften- und Anlageerträge sind das Resultat.

Florierendes Handelsgeschäft

Die Nachfrage nach Absicherungen in den beiden Hauptwährungen US-Dollar und Euro sowie das aktive Management der eigenen Handelsbestände führen zu einem sehr guten Handelsergebnis per Mitte Jahr.

Qualitatives Wachstum

Wir agieren vorsichtig im aktuell anspruchsvollen Immobilienmarkt. Dies führt zu einem deutlich geringeren Wachstum im Kreditbereich, was einen rückläufigen Refinanzierungsbedarf mit sich bringt. Deswegen haben wir einige grössere Festgelder nicht verlängert. Die Kundengelder nehmen in der Folge leicht ab.

Markante Investitionen in Digitalisierung, Produkte und Prozesse

Der Umbau und die Neupositionierung des Retailgeschäfts schreiten plangemäss voran. Im Oktober wird die neue Kundenlounge für digitale Beratung am Hauptsitz eröffnet. Das Service- und Beratungscenter hat seinen Betrieb aufgenommen und wird im nächsten Frühjahr/Sommer gemeinsam mit anderen Abwicklungseinheiten in die Stahlgiesserei in Schaffhausen ziehen.

Derzeit laufen viele Projekte parallel. Dazu gehören die durchgängige Digitalisierung unserer Prozesse, die systemunterstützte Beratung im Hypothekbereich, die Erweiterung des geführten Kundenberatungsprozesses im Retailgeschäft sowie die Vereinfachung unseres Kontosortiments. Die starke Investitionstätigkeit wird auch in den nächsten Jahren anhalten.

Besseres Ergebnis als 2022 erwartet

Das Umfeld, insbesondere im Anlagegeschäft, wird anspruchsvoll bleiben. Der Wettbewerb im Retail- und Kreditgeschäft wird weiter zunehmen. Viele Mitbewerber versuchen, Marktanteile zu gewinnen. Vor diesem Hintergrund investieren wir weiter in innovative Lösungen und neue Produkte für unsere Kundschaft. Dies wird auch in den nächsten Jahren die Kostenentwicklung treiben. Die Phase der Zinsanstiege in den USA und in Europa geht langsam zu Ende und auch in der Schweiz ist nur noch ein kleiner Schritt zu erwarten. Wir rechnen für 2023 mit einem Resultat über Vorjahr.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2023

in CHF 1'000

Bilanz	30.06.2023	31.12.2022	Veränderung	Veränderung in %
Bilanzsumme	9'127'088	9'182'850	-55'762	-0.6
Kundenausleihungen	7'601'710	7'552'236	49'475	0.7
Kundengelder	5'745'175	5'955'041	-209'865	-3.5
Eigenkapital ¹	1'113'040	1'092'030	21'010	1.9

Erfolgsrechnung	01.01. – 30.06.2023	01.01. – 30.06.2022	Veränderung	Veränderung in %
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	50'891	37'383	13'509	36.1
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	53'388	39'520	13'868	35.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	20'338	20'867	-529	-2.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	7'382	4'503	2'880	64.0
Übriger ordentlicher Erfolg	3'156	597	2'559	-
Betriebsertrag	84'265	65'487	18'778	28.7
Geschäftsaufwand	-32'906	-30'134	-2'771	9.2
Geschäftserfolg	47'776	32'837	14'939	45.5
Halbjahresgewinn	37'746	23'806	13'940	58.6

Kennzahlen	30.06.2023	31.12.2022
Kundengelder/Kundenausleihungen	75.6%	78.9%
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	39.0%	43.8%

Personal	30.06.2023	31.12.2022
Mitarbeitende (teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	309	302
davon Anzahl Lernende und Praktikanten	17	18

Die in diesem Bericht aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

¹ vor Gewinnverwendung, ohne Periodengewinn

Bilanz per 30. Juni 2023

in CHF 1'000

Aktiven	30.06.2023	31.12.2022	Veränderung	Veränderung in %
Flüssige Mittel	903'027	932'964	-29'937	-3.2
Forderungen gegenüber Banken	39'531	104'720	-65'189	-62.3
Forderungen gegenüber Kunden	406'830	420'073	-13'243	-3.2
Hypothekarforderungen	7'194'880	7'132'163	62'717	0.9
Handelsgeschäft	5	12	-7	-61.2
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	33'887	38'273	-4'386	-11.5
Finanzanlagen	505'385	518'992	-13'608	-2.6
Aktive Rechnungsabgrenzungen	11'384	4'854	6'530	134.5
Beteiligungen	7'067	7'067		
Sachanlagen	21'779	19'191	2'588	13.5
Sonstige Aktiven	3'313	4'540	-1'227	-27.0
Total Aktiven	9'127'088	9'182'850	-55'762	-0.6
Total nachrangige Forderungen	3'150	3'150		
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0		
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	50'227	54'825	-4'598	-8.4
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'725'865	5'936'382	-210'516	-3.5
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	19'925	21'051	-1'126	-5.3
Kassenobligationen	19'310	18'659	651	3.5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'050'000	1'911'000	139'000	7.3
Passive Rechnungsabgrenzungen	29'189	21'625	7'564	35.0
Sonstige Passiven	75'731	64'115	11'616	18.1
Rückstellungen	6'055	7'874	-1'819	-23.1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	725'403	715'403	10'000	1.4
Grundkapital	65'000	65'000		
Gesetzliche Gewinnreserve	322'602	311'602	11'000	3.5
Gewinnvortrag	35	25	10	40.0
Halbjahresgewinn	37'746			
Jahresgewinn		55'290		
Total Passiven	9'127'088	9'182'850	-55'762	-0.6
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	49'351	51'831	-2'480	-4.8
Unwiderrufliche Zusagen	246'838	243'915	2'924	1.2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	38'838	38'838		

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2023

in CHF 1'000

	01.01. – 30.06.2023	01.01. – 30.06.2022	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	66'572	37'349	29'223	78.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	827	618	208	33.7
Zinsaufwand	-16'508	-585	-15'923	-
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	50'891	37'383	13'509	36.1
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	2'497	2'138	359	16.8
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	53'388	39'520	13'868	35.1
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	15'342	15'991	-649	-4.1
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	520	552	-33	-5.9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	5'197	5'003	194	3.9
Kommissionsaufwand	-720	-679	-41	6.1
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	20'338	20'867	-529	-2.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	7'382	4'503	2'880	64.0
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2'165	511	1'654	-
Beteiligungsertrag	555	445	110	24.7
Liegenschaftenerfolg	158	169	-11	-6.6
Anderer ordentlicher Ertrag	311	1'435	-1'124	-78.3
Anderer ordentlicher Aufwand	-32	-1'963	1'931	-98.4
Subtotal Übriger ordentlicher Erfolg	3'156	597	2'559	-
Betriebsertrag	84'265	65'487	18'778	28.7
Personalaufwand	-24'378	-22'634	-1'745	7.7
Sachaufwand	-8'527	-7'501	-1'027	13.7
Subtotal Geschäftsaufwand	-32'906	-30'134	-2'771	9.2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-3'460	-2'610	-850	32.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-124	94	-218	-
Geschäftserfolg	47'776	32'837	14'939	45.5
Ausserordentlicher Ertrag	0		0	
Ausserordentlicher Aufwand	-30	-31	1	-3.2
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-10'000	-9'000	-1'000	11.1
Halbjahresgewinn	37'746	23'806	13'940	58.6

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1'000

	Grundkapital	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total Eigenkapital
Eigenkapital am 01.01.2023	65'000	311'602	715'403	25	55'290	1'147'320
Übertrag Gewinn des Vorjahres				55'290	-55'290	0
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve		11'000		-11'000		0
Ausschüttungen aus dem Jahresergebnis des Vorjahres				-44'280		-44'280
<i>davon Verzinsung Grundkapital</i>				-280		-280
<i>davon Ablieferung an Kanton</i>				-44'000		-44'000
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken			10'000			10'000
Halbjahresgewinn					37'746	37'746
Eigenkapital am 30.06.2023	65'000	322'602	725'403	35	37'746	1'150'786

Ausserordentlicher Ertrag und Aufwand

in CHF 1'000

	01.01.–30.06.2023	01.01.–30.06.2022	Veränderung	Veränderung in %
Total ausserordentlicher Ertrag	0	0		
Diverses	-30	-31	1	-3.2
Total ausserordentlicher Aufwand	-30	-31	1	-3.2

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Im Berichtszeitraum wurden keine Anpassungen an den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen vorgenommen.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Schaffhauser Kantonalbank haben.

Impressum

Herausgeberin/Redaktion: Schaffhauser Kantonalbank

Vorstadt 53 | 8201 Schaffhausen | +41 52 635 22 22 | info@shkb.ch

Dieser Bericht ist in elektronischer Form unter www.shkb.ch/geschäftsbericht abrufbar.

Herausgabedatum: Juli 2023

© 2023 Schaffhauser Kantonalbank